resistens et mutuam cladem reddebat et commissam patriam uiriliter defendebat. Cumque sibi cessisset uictoria, uoluit commilitonibus suis coniuges dare ut ex eis nascerentur heredes qui terram illam perpetuo possiderent. Et ut nullam commixtionem cum Gallis facerent, decreuit ut 365 ex Britannia insula mulieres uenirent quae ipsis maritarentur. Direxit ergo nuntios suos in Britanniam insulam ad Dionotum regem Cornubiae, qui fratri suo Caradoco in regnum successerat, ut curam huius rei susciperet. Erat ipse nobilis et praepotens et cui Maximianus principatum insulae commendauerat dum ipse praedictis negociis intenderet. Habebat etiam 370 filiam mirae pulcritudinis, cui nomen erat Vrsula, quam Conanus super omnia adoptauerat.

88 Dionotus igitur, uiso Conani nuntio, uolens mandatis suis parere collegit per diuersas prouintias filias nobilium numero undecim milia, de ceteris ex infima gente creatis sexaginta milia, et omnes infra urbem Lundoniae 375 conuenire praecepit. Naues quoque ex diuersis litoribus iussit adduci quibus ad praedictos coniuges transfretarent. Quod licet multis in tanto coetu placuisset, displicebat tamen pluribus, quae maiori affectu et parentes et patriam diligebant; nec deerant forsitan aliquae quae castitatem nuptiis praeferebant maluissent in qualibet natione uitam amittere quam hoc modo 380 diuitias exigere. Quippe diuersas diuersa iuuarent si quod adoptabant ad effectum ducere quiuissent. Parato autem nauigio, ingrediuntur mulieres naues et per Tamensem fluuium maria petunt. Postremo, cum uela uersus Armoricanos diuertissent, insurrexerunt contrarii uenti in classem et in breui totam societatem dissipauerunt. Periclitabantur ergo naues infra maria 385 in maiori parte submersae. Quae uero tantum periculum euaserunt appulsae sunt in barbaras insulas et ab ignota gente siue trucidatae siue mancipatae. Inciderant siquidem in nefandum exercitum Wani et Melgae, qui iussu Gratiani nationes maritimum et Germaniae dira clade opprimebant. Erat enim Wanius rex Hunorum, Melga uero Pictorum. Ipsos ascuerat 390 sibi Gratianus miseratque in Germaniam ut eos qui Maximiano fauerent inquietarent. Per maritima ergo saeuientes, obuiauerunt praedictis puellis in partes illas appulsis. Inspicientes ergo earum pulcritudinem, lasciuire cum eis uoluerunt. Quod cum abnegauissent puellae, irruerunt in eas ambrones maximamque partem sine mora trucidauerunt. Tunc nefandi Pictorum et 395 Hunorum duces Wanius et Melga, qui parti Gratiani et Valentiniani fauebant,